1
2023 年 05 月 30 日
京都大学複合原子力科学研究所
放射線管理部
KUR の重水分析用放射線測定装置の重水漏えい検知システムで使用している
放射性ガスモニタの更新について
1. 概要
 KUR の重水分析用放射線測定装置は、重水漏えい検知システム及びトリチウム濃度分析システムの 2

号、2018 年 7 月 27 日付け合格）を経て現在まで使用してきております。
重水漏えい検知システムの中の放射性ガスモニタ（図-3 では重水分析用ガスモニタと記載、以下、モ
ニタ）として同じ型番の装置が 2 台あり、図-3 に示した空気をサンプリングする配管および警報信号配
線を切り替えて通常はどちらかの装置を使用しています（年間の使用時間はほぼ半々）。製造年はそれぞ
れ 2001 年及び 2017 年ですが、この装置の製造メーカより 2028 年 3 月をもって本モニタの修理及び保
守サポートを終了する旨の連絡がありました。また最近本モニタの部品交換頻繁が高くなってきている
ため、2 台あるモニタのうち古い方の 1 台のモニタを更新することを検討しております。（もう 1 台は今
後更新する予定）
設工認申請書に記載したモニタの仕様と更新予定のモニタの仕様を表-1 に示します。この表に記載の
通り、更新予定のモニタは設工認申請書に記載した設計上の要求事項を全て満足しております。
 本モニタを、設工認の手続きを経ずに更新して良いかを確認させて頂きたいと存じます。
2
表-1 設工認申請書の設計上の要求事項と更新予定のモニタの対比表
設工認申請書の仕様 ミリオン・テクノロジー製
C IONIX - EXM
1 検出器の型式が電離箱である 検出器の型式が電離箱
2 トリチウムが測定対象である トリチウムが測定対象
3 最小検出量が 7×10-2 Bq/cm3 以下である 最小検出量が 2×10-3 Bq/cm3（2 kBq/m3）
4 サンプルガス流量 4 L/min 以上である サンプルガス流量が 15 L/min
5 台数が 2 台である 2 台のうち 1 台を更新
参考資料として、既存の大倉電気社製モニタ(RD1220A)のカタログと、更新予定のミリオン・テクノロ
ジー社製モニタ（C IONIX EXM）のカタログを添付いたします。C IONIX EXM のカタログ中の表-1 の
仕様に関する該当箇所を赤下線でマークしています。
3
2. 対象機器について
□設置目的
KUR の重水中性子照射設備では、減速材として重水を用いており、この重水が中性子捕獲反応に
より放射化することで多量のトリチウムを含んでいます。この放射化した重水の漏洩を早急に検知
するために本モニタを設置しております。
□設置、運用状況
本モニタの設置状況を図-1 に示します。左右の青いボックスの装置がモニタで、同じ装置が 2 台
あります。この写真では前面の画面が表示されている右側のモニタが作動しており、左側のモニタは
予備機としていつでも使用できるように待機させております。
本モニタの測定対象としているサンプルガスは図-2 に示すとおり重水ドレンタンク、照射室上下
遮蔽扉ピットの２箇所からほぼ同流量となるように吸い込み、それぞれを１本に纏めて作動中のモ
ニタに入れてトリチウムを測定して、そのモニタから警報信号配線を取り出しています。
□施設区分
  ・放射線管理施設
□耐震重要度分類
  ・なし
□安全重要度分類
   ・なし
4
図-1 現在のモニタの設置状況
図-2 重水分析用ガスモニタの配置図
5
3. 対象機器の使用前検査の実績、改造履歴について
□使用前検査（原規規発第 1807232 号、2018 年 7 月 27 日付け合格）
表-2 使用前検査の検査項目と判定基準
検査項目 判定基準
据付検査 図面のとおり据え付けられていること
外観検査 外観に使用上有害な欠損のないこと
員数検査 員数どおりに設置されていること
作動検査
トリチウムの最小検出量が、7×10-2 Bq/cm3 以下であること
4 L/min 以上のサンプルガスを流せること
警報設定値をあらかじめ設定し、放射線源をガスモニタの検出器に近
づけることにより、指示値を上昇させ、設定値を超えた場合に KUR
制御室及び中央管理室において、警報が吹鳴し、警報表示灯が点灯す
ること
□改造履歴
なし
6
4. 更新の範囲
  ・重水分析用ガスモニタ本体 大倉電気製 RD1220A (2001 年製)を更新予定。
更新範囲の系統図を図-3 に示します。
図-3 更新範囲の系統図
5. 設工認申請の必要性の要否について
 本モニタを含む重水分析用放射線測定装置の重水漏えい検知システムは 2018 年に設工認申請を行っ
ております（原規規発第 1806271 号、2018 年 6 月 27 日付け承認）。設工認申請書に示した設計仕様は